
 
COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
PIAZZA DELLA LIBERTA’ - CAP 80057 - C.F. 82007270638 

Tel: 081/3911211 – Fax: 0818797793 
PEC: protocollo.comunesantantonioabate@pec.it 

 
 
       

 
 AMBITO 32 

 
Ufficio Ambito 32 

 
Proposta N. 673 

DETERMINAZIONE N. 638 DEL 03/06/2025 
 
 

Dirigente : PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A. 
Istruttore Proponente: Esposito Francesco  
 
OGGETTO:  PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

PROFESSIONISTI ACCREDITATI PER 
L’EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE PER L’ASSISTENZA ALLA 
PERSONA NELL’AMBITO DEL PROGETTO INPS 
GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI “HOME CARE 
PREMIUM 2025-2028” - AMBITO N32 -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
 

mailto:protocollo.comunesantantonioabate@asmepec.it


 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267; 
- Visto il D.lgs. 30.03.2001 n°165 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Richiamato il provvedimento sindacale  n.9 del 07/02/2023 con il quale è stato 

attribuito, al Dr. Salvatore Petirro, l’incarico di Dirigente del Comune di Pompei e le  
funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. 18.08.2000, n°267, Ambito N32 Servizi Sociali; 

- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Vista la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- Vista il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Vista la Legge 8 novembre 2000, n.328 “legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” 

- Vista la Legge Regionale della Campania n. 11/2007 per la Dignità e la Cittadinanza 
sociale – Attuazione della Legge 8 Novembre 2000, n. 328; 

- Vista la Legge Regionale n. 15 del 6 luglio 2012 “Misure per la semplificazione, il 
potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del welfare regionale e dei 
servizi per la non autosufficienza”; 

- Visto Il Regolamento di attuazione della Legge Regionale 23 ottobre 2007, n. 11 (Legge 
per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8 Novembre 2000, n. 
328);  

- Visto il Decreto di Giunta Regionale della Campania avente ad oggetto Approvazione 
indicazioni operative per la presentazione dei Piani di Zona triennali - Piano Sociale 
Regionale, il quale stabilisce che per la più celere messa in campo di tutte le procedure, 
ed in particolare i Comuni capofila degli stessi, sono tenuti a mettere in atto tutte le 
procedure amministrative finalizzate ad attuare tutti gli interventi e/o servizi alla persona 
e garantire i LEPS di cui al DPCM 2021 e ss.mm.; 

- VISTO  l’Accordo di Programma per l’adozione del Piano Sociale di Zona  sottoscritto 
dai comuni afferenti all’Ambito N32; 

- VISTA Convezione ex art. 30 del T.U.E.L del D.Lgs. n.267/2000 sottoscritta dai 
Comuni Afferenti all’Ambito N32 per l’esercizio coordinato delle funzioni 
amministrative per la gestione e l’attuazione del citato Piano Sociale di Zona; 

 
Premesso che: 
 
-  con la Legge 8 novembre 2000, n.328 “legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” è stato  definito il quadro per la definizione delle 
attività intese ad assicurare alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, promuovendo interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, 
non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenendo, eliminando o riducendo le 



condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con 
gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 
- all’art. 8 della stessa Legge si stabilisce che le Regioni esercitano le funzioni di 
programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali nonché di verifica della 
rispettiva attuazione a livello territoriale e disciplinano l'integrazione degli interventi stessi e 
che spetta in particolare la definizione, sulla base dei requisiti minimi fissati dallo Stato, dei 
criteri per l'autorizzazione, l'accreditamento e la vigilanza delle strutture e dei servizi a 
gestione pubblica; 
- la Legge Regionale della Campania n. 11\2007 per la Dignità e la Cittadinanza sociale – 
Attuazione della Legge 8 Novembre 2000, n. 328 sancisce che la Regione esercita con il 
concorso degli enti locali e delle formazioni sociali le funzioni di programmazione, 
indirizzo e coordinamento degli interventi sociali e ne disciplina l’integrazione con gli 
interventi in materia di sanità, istruzione, cultura e lavoro, nonché con le attività di 
valorizzazione e sviluppo del territorio e con quelle rivolte a garantire la sicurezza dei 
cittadini. A tal fine definisce, con regolamento di attuazione, le procedure, le condizioni, i 
requisiti soggettivi e strutturali, i criteri di qualità, per l’autorizzazione, l’accreditamento e la 
vigilanza delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione e all’offerta degli 
interventi e dei servizi del sistema integrato. 
 
CONSIDARATO, che 
 

- l’I.N.P.S. – Gestione Dipendenti Pubblici – realizza un Progetto denominato 
Home Care Premium per l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 
dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni 
Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari; 

- l’I.N.P.S. ha indetto un Bando di Concorso Progetto Home Care Premium 
Assistenza Domiciliare per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla 
Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per i parenti 
di primo grado non autosufficienti; 

- l’I.N.P.S. ha indetto l’Avviso di Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 
rivolto agli ambiti territoriali Sociali e agli Enti Pubblici Istituzionalmente 
preposti a rendere servizi socio- assistenziali, prevedendo l’erogazione di servizi 
di assistenza alla persona – c.d. “prestazioni integrative” – avvalendosi della 
collaborazione degli ATS di cui alla legge n. 328/2000 per l’accreditamento dei 
professionisti che erogheranno le predette prestazioni; 

- in particolare, le prestazioni integrative sono: 
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia 

personale nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista 
occupazionale; servizi professionali di terapia della neuro e 
psicomotricità dell'età evolutiva; servizi professionali di psicologia e 
psicoterapia; 

b) servizi professionali di fisioterapia; 
c) servizi professionali di logopedia; 
d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
e) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle 

capacità relazionali ed emotive, effettuati dall’educatore professionale 
sociosanitario o dall’educatore professionale socio pedagogico; 

f) servizi professionali di infermieristica; 



g) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di 
disabilità, finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere 
e l’autonomia, effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da 
operatore socioassistenziale (OSA). 

- l’art. 16 del suddetto Avviso prevede per il beneficiario del Progetto Home Care 
Premium 2025 la possibilità di beneficiare di prestazioni integrative, con costi a 
carico dell’Istituto, tra quelle individuate dall’Ente convenzionato competente per 
territorio nei limiti di budget individuati dall’operatore sociosanitario; 

- con nota del 15.04.2025 l’I.N.P.S. ha comunicato la proroga dell’inserimento in 
procedura al 9 giugno 2025, con stipula della convenzione; 

- in data 15.05.2025 l’INPS ha pubblicato le integrazioni all’Avvisto - “Home Care 
Premium 2025 integrazione all’avvio adesione al Progetto HCP 2025 - Avviso di 
Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 Rivolto agli ambiti territoriali 
Sociali e agli Enti Pubblici Istituzionalmente preposti a rendere servizi socio-
assistenziali”. 

 
CONSIDERATO, altresi, che: 
 
- gli Ambiti Territoriali sociali devono provvedere alla costituzione di un Elenco di 

professionisti per l’espletamento delle predette “prestazioni integrative” previste 
dal “Bando Inps Home Care Premium 2025” in favore dei beneficiari residenti sul 
territorio afferente gli ambiti. 

- L’Ambito N32 - Comune di Sant’Antonio Abate, nella sula qualità di capofila,  
ha ritenuto opportuno convenzionarsi con l’Inps per consentire ai beneficiari della 
misura di fruire delle prestazioni integrative previste dal citato bando. 

- È necessario individuare i professionisti per l’erogazione delle prestazioni 
integrative sopra elencate; 

- Entro il 16 giugno 2025 bisognerà caricare sul Portale Inps gli elenchi dei suddetti 
professionisti. 

 
Tanto premesso e considerato risulta necessario avviare la procedura per la 
costituzione di un elenco di professionisti per l’attuazione del progetto INPS 
Gestione Dipendenti Pubblici “Home care premium 2025” mediante la pubblicazione 
di apposito Avviso Pubblico dando un congruo termine ai richiedenti per il 
reperimento della documentazione da allegare alla domanda di partecipazione. 
 
RITENUTO ALTRESÌ che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente 
atto, consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 bis, comma 1, del D.L.gvo 
267/2000; 
Visto che la stessa sarà pubblicata ai sensi della legge 33/2013 sul sito dell’ente; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267; 
Visto il D.lgs. 30.03.2001 n°165 e successive modifiche ed integrazioni 
RITENUTO  di dover provvedere conformemente ; 
 

Propone 
 
L’ adozione della seguente determinazione dirigenziale, avendo concluso 
l’istruttoria: 
 



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare: 1) l’allegato avviso pubblico, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, per la costituzione 
di un elenco di professionisti per l’attuazione del progetto INPS Gestione 
Dipendenti Pubblici “Home care premium 2025”; 2) Allegato A format di 
domanda. 

3. Di fissare in 15 giorni consecutivi il termine per la presentazione delle 
istanze a  decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso all’Albo 
Pretorio. 

4. Di precisare che, alla scadenza dei 15gg verrà costituito l’elenco dei 
professionisti,  e l’elenco sarà aggiornato a cadenza trimestrale, il quanto 
l’avviso è aperto fino alla chiusura del programma HCP 2025;  

5. Di Riservarsi con successivi atti di dar seguito alla procedura; 
6. di dare atto, altresì, che: 1) l’adottando provvedimento non comporta 

impegno di spesa e, pertanto, di non trasmettere il presente provvedimento 
al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria 
competenza; 2) ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 3 della Legge 241/90 
avverso la presente determinazione è esperibile ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR), nel termine decadenziale di 
60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione per 15 
giorni consecutivi mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul 
sito del Comune di Castellammare di Stabia e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
          

Il Referente UdP 
Dott. Francesco Esposito 

 
 

          
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Visto  

• Richiamato il provvedimento sindacale  n.9 del 07/02/2023 con il quale è 
stato attribuito, al Dr. Salvatore Petirro, l’incarico di Dirigente del 
Comune di Pompei e le  funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. 18.08.2000, 
n°267, Ambito N32 Servizi Sociali; 

• Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel 
caso di specie in quanto non si trova in posizione di conflitto di interesse 
ai sensi del piano triennale di prevenzione della corruzione adottato con 
delibera di giunta comunale n. 14/2024; 

• Richiamata la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione, adotta la seguente determinazione a seguito di istruttoria 
espletata dal Responsabile del procedimento. 



 
DETERMINA 

 
L’ adozione della seguente determinazione dirigenziale, avendo concluso 
l’istruttoria: 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare: 1) l’allegato avviso pubblico, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, per la costituzione 
di un elenco di professionisti per l’attuazione del progetto INPS Gestione 
Dipendenti Pubblici “Home care premium 2025”; 2) Allegato A format di 
domanda. 

3. Di fissare in 15 giorni consecutivi il termine per la presentazione delle 
istanze a  decorrere dalla data di pubblicazione dell’Avviso all’Albo 
Pretorio. 

4. Di precisare che, alla scadenza dei 15gg verrà costituito l’elenco dei 
professionisti,  e l’elenco sarà aggiornato a cadenza trimestrale, il quanto 
l’avviso è aperto fino alla chiusura del programma HCP 2025;  

5. Di Riservarsi con successivi atti di dar seguito alla procedura; 
6. di dare atto, altresì, che: 1) l’adottando provvedimento non comporta 

impegno di spesa e, pertanto, di non trasmettere il presente provvedimento 
al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria 
competenza; 2) ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 3 della Legge 241/90 
avverso la presente determinazione è esperibile ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR), nel termine decadenziale di 
60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione per 15 
giorni consecutivi mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul 
sito del Comune di Castellammare di Stabia e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
Sant’Antonio Abate, lì 03/06/2025 IL DIRIGENTE 



AMBITO 32      
 PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 
 


